MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

TERMO ADITIVO Nº 033/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 05/2022 FIRMADA

EM 18 DE MARÇO DE 2022 ENTRE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA

ROSA E DIAMED LATINO AMERICA S/A, FRESENIUS HEMOCARE BRASIL E

WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI.

CONTRATANTE:

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.273.946/0001-94, com sede na Rua Dr. Francisco Timm, 480,

Santa Rosa, RS, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. DELCIO STEFAN, brasileiro,

casado, CPF nº 501.770.790-53, residente e domiciliado em Santa Rosa, em pleno e regular

exercício de suas funções.

CONTRATADAS:

Empresa: CNPJ:

DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua

Alfredo Albano Costa, nº 100, Distrito Industrial, Lagoa Santa, MG, neste ato representado

pelas suas Diretoras, Sra. DAYSE MARIA DE MAGALHÃES FIGUEIREDO, brasileira,

CPF n.º 220.898.616-49 , RG n.º 361027, e Sr. MARCO TÚLIO DE SOUZA MOURÃO,

brasileiro, CPF nº. 040.935.566-60 e RG: 884.328 ,em pleno e regular exercício de suas

funções.

71.015.853/0001-45

FRESENIUS HEMOCARE BRASIL, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua

Roque Gonzales, nº 128, Itapecerica da Serra, SP, neste ato representada pela sua

procuradora, Sra. Maria Aparecida Gomes, CPF nº 134.596.108-16, RG nº 22.250.846-2, em

pleno e regular exercício de suas funções.

49.601.107/0001-84

WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, situada

na Rua Paracatu, nº300, Santa Terezinha, Juiz de Fora, MG, neste ato representado

legalmente pelo proprietário, Sr. MARCELO PESSANHA DE SOUZA, CPF nº

796.623.587-49, RG nº50.256.045-9, em pleno e regular exercício de suas funções

05.731.550/0001-02

Têm entre si ajustado e contratado, de acordo com o Processo Administrativo nº

6130/2021, de 17/12/2021, da Fundação Municipal da Saúde, aditivar a ARP celebrada entre as

partes em 18/03/2022, que tem por objeto o fornecimento de reagentes e insumos laboratoriais,

bem como a locação mesal e manutenção de equipamentos, mediante as seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Em razão de erro de digitação na realização das tabelas, por ocasião do processamento do PE

02/2022, fica alterada a ARP firmada em 18/03/2022, Lote 3, item 7, 8, 9 e 10; Lote 4, item 25;

Lote 5, itens 27, 28, 29; e Lote 7, item 36, conforme tabela abaixo:

359181 - DIAMED LATINO AMÉRICA S A

Lote: 3 - IMUNOHEMATOLOGIA (PROVA REVERSA, PESQUISA DE ANTICORPOS IRREGULARES, FENOTIPAGEM

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

7

LOCAÇÃO DE CENTRIFUGA DE BANCADA, PARA

UTILIZAÇÃO DE PROCESSAMENTO MANUAL DE

CARTÕES DE GEL PARA TÉCNICAS

IMUNOHEMATOLÓGICAS, COM CAPACIDADE

MÍNIMA DE PROCESSAMENTO DE 12 CARTÕES - 220

VOLTS. (COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL E

CALIBRAÇÃO ANUAL)

MENSAL DiaMed AG 24 (12 meses) 353,80 8.472,00

8

LOCAÇÃO DE INCUBADORA PARA CARTÕES DE GEL

PARA TÉCNICAS IMUNOHEMATOLÓGICAS, QUE

POSSIBILITE INCUBAÇÃO A 37 GRAUS

CENTÍGRADOS - 220 VOLTS. (COM MANUTENÇÃO

PREVENTIVA ANUAL E CALIBRAÇÃO ANUAL)

MENSAL DiaMed AG 24 (12 meses) 377,07 9.049,68

9

LOCAÇÃO DE PIPETA COM DISPENSAÇÃO VARIÁVEL

E VOLUMES DE 10, 25 E 50 MICRO LITROS. (COM

MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL E CALIBRAÇÃO

ANUAL)

MENSAL DiaMed AG 24 (12 meses) 105,72 2.537,28

10 LOCAÇÃO DE REPIPETADOR MANUAL COM MENSAL DiaMed AG 36 (12 meses) 26,37 949.32

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

CAPACIDADE DE DISPENSAÇÃO DE 0,5 E 1 ML. (COM

MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL E CALIBRAÇÃO

ANUAL)

927457 - WEBMED SOLUÇÕES EM SAUDE EIRELE

Lote: 4 - TRIAGEM HEMATOLÓGICA, DETERMINAÇÃO HEMOGLOBINA

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

25

LOCAÇÃO DE HEMOGLOBINÔMETRO COM

FORNECIMENTO DE INSUMOS DE MESMA MARCA

(ITEM 2) E COMPATIBILIDADE DO EQUIPAMENTO,

DE ACORDO COM A DEMANDA MENSAL DOS

SERVIÇOS PRESTADOS PELO HEMOCENTRO PARA

REALIZAÇÃO DOS EXAMES, BEM COMO

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,

CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:

HEMOGLOBINÔMETRO - APARELHO PORTÁTIL PARA

DOSAR HEMOGLOBINA POR FOTOMETRIA DIGITAL

EM AMOSTRAS DE SANGUE CAPILAR, COLETADA

ATRAVÉS DE MICROCUVETAS DE PLÁSTICO, SEM A

UTILIZAÇÃO DE REAGENTES SECOS, COM TEMPO

DE ANÁLISE DE ATÉ TRÊS SEGUNDOS E COM PILHAS

INSTALADAS. POSSUIR CABO (TOMADA) PARA

UTILIZAÇÃO NA ENERGIA. DISPOR DE

METODOLOGIA DE CONTROLE DE QUALIDADE

PARA USO DIÁRIO COMPATÍVEL COM O

EQUIPAMENTO. COMPROVAR REGISTRO OU

CADASTRO DO EQUIPAMENTO JUNTO À

ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR

MANUAL TÉCNICO E DO USUÁRIO EM PORTUGUÊS.

MENSAL HEMOCUE 24 (12 meses) 245 5.880,00

993646 - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL

Lote: 5 - SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTO DE BOLSAS DE SANGUE

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

27

SELADORA DE BANCADA - LOCAÇÃO DE

SELADORAS DE BANCADA PARA SELAGEM

AUTOMÁTICA DE TUBOS DE BOLSAS DE SANGUE,

PROJETADA PARA USO EM ALTAS DEMANDAS, COM

SISTEMA DE CONTROLE AUTO AJUSTÁVEL DE ALTA

FREQUÊNCIA DURANTE A SOLDA E COM

INDICADORES E ALARMES DE QUALIDADE DE

SELAGEM VISUAIS E SONOROS, CABEÇA SELADORA

DESMONTÁVEL E ALÇA PARA TRANSPORTE EM AÇO

INOXIDÁVEL. AJUSTE AUTOMÁTICO DE ESPESSURA

DE SOLDA INDEPENDENTE DO DIÂMETRO DO TUBO,

SELAGEM DE TUBO DE PVC ATÉ 6 MM DE

ESPESSURA INDEPENDENTE DE PRÉVIO AJUSTE,

SOLDA BIPARTIDA COM POSIÇÃO DE DESTAQUE

PRÉ-DETERMINADA E DESTAQUE SEM A

NECESSIDADE DE OPERAÇÃO ADICIONAL.

DETECTOR DE CURTO CIRCUITO E DE FALHA NO

PROCESSO DE SELAGEM, LIMITE DE TEMPO DE

SELAGEM E INDICADOR DO PROCESSO DE

SELAGEM. CONECTOR COAXIAL QUE POSSIBILITA A

ADAPTAÇÃO DE UM ALICATE DE SELAGEM

MANUAL (NÃO FORNECIDO), QUE PODE SER

OPERADO INTERCALADAMENTE COM A CABEÇA DE

SELAGEM SEM AJUSTE PRÉVIO. TEMPO DE

SELAGEM DE APROXIMADAMENTE 0,5 SEGUNDOS

PARA TUBO PADRÃO.

MENSAL FRESENIUS 48 (12 meses) 1.400,00 67.200,00

28

LOCAÇÃO DE EXTRATOR AUTOMÁTICO DE

HEMOCOMPONENTES COM INTERFACEAMENTO DO

FRACIONAMENTO E DA COLETA: SEPARADOR

AUTOMÁTICO PARA O PROCESSAMENTO DE

BOLSAS DE COLETA DE SANGUE COM OU SEM

FILTRO, EM SISTEMAS CONVENCIONAIS OU

SISTEMAS COM SAÍDA SUPERIOR E INFERIOR (TOP

ANDBOTTOM) QUE GARANTE A

REPRODUTIBILIDADE E QUALIDADE NA REMOÇÃO

DE BUFFY-COAT, DO PLASMA, CONCENTRADO DE

PLAQUETAS E DE HEMÁCIAS. DEVE POSSUIR UM

SISTEMA FRONTAL DE DETECÇÃO DE HEMÁCIAS,

COM 8 NÍVEIS DE DETECÇÃO; POSSUIR NO MÍNIMO

5 CABEÇAS SELADORAS DE TUBOS DE PVC E 1

SENSOR DE PRESENÇA DE TUBO, (QUE POSSIBILITA

FAZER DUAS SELAGENS DE FORMA AUTOMÁTICA

NO TUBO DA BOLSA DE PLASMA, DE FORMA A

ATENDER AO SOLICITADO NA PORTARIA DE

CONSOLIDAÇÃO Nº 5 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

POSSUIR ALARMES DE DETECÇÃO DE

POSICIONAMENTO INCORRETO DOS TUBOS.

POSSUIR 3 SISTEMAS PARA ABERTURA

AUTOMÁTICA DO LACRE DE TRANSFERÊNCIA DE

BOLSAS OU ACESSÓRIO QUE REALIZE TAL

ABERTURA DE FORMA PADRONIZADA, POSSUIR

SOFTWARE QUE PERMITE A PROGRAMAÇÃO DOS

PARÂMETROS DE PREPARAÇÃO DOS

MENSAL FRESENIUS 24 (12 meses) 2.700,00 64.800,00

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

HEMOCOMPONENTES, INTERFACE PARA

COMPUTADOR, LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS,

GERENCIAMENTO DOS EQUIPAMENTOS COM

RECEBIMENTO E ENVIO AUTOMÁTICO DOS DADOS

RECEBIDOS E GERADOS DURANTE O

PROCESSAMENTO DAS BOLSAS, GARANTINDO A

RASTREABILIDADE DO PROCESSO, APRESENTANDO

CAPACIDADE DE ATÉ 50 PROGRAMAS DE

PROCESSAMENTO DE HEMOCOMPONENTES.

POSSUIR TOTAL FLEXIBILIDADE PARA

ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS QUE PODEM SER

CUSTOMIZADOS DE ACORDO COM AS

NECESSIDADES DO SETOR DE FRACIONAMENTO.

POSSUI 2 BALANÇAS COM TARA AUTOMÁTICA,

INTEGRADAS AO SISTEMA PARA REGISTRO

AUTOMÁTICO DO PESO DE TODOS OS

HEMOCOMPONENTES, REDUZINDO O RISCO DE

ERRO DO MANIPULADOR NA HORA DA PESAGEM E

ASSEGURANDO MAIOR QUALIDADE E

PADRONIZAÇÃO DOS RESULTADOS. POSSUIR 3

PRENSAS INDEPENDENTES QUE PROPORCIONAM

MAIOR SENSIBILIDADE NOS AJUSTES DE

SEPARAÇÃO DOS HEMOCOMPONENTES), SENDO A

PRENSA TOP PRESS COM SENSOR PARA CONTROLE

DO PREENCHIMENTO (PRIMING) DO FILTRO "IN

LINE" E TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÃO ADITIVA DE

HEMÁCIAS. POSSUIR SUPORTE PARA COLOCAÇÃO

DO FILTRO "IN LINE" TOTALMENTE INTEGRADO AO

EQUIPAMENTO. POSSUIR MEMÓRIA INTERNA PARA

ARMAZENAMENTO DE DADOS DE 1.000 - 2.000

PREPARAÇÕES, PERMITINDO BACK-UP DE DADOS.

POSSUIR CAPACIDADE PARA INTERFACEAMENTO

COM LEITOR DE CÓDIGO DE BARRA (CODABAR E

CODE 128) QUE FORNECE INFORMAÇÕES PARA O

SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO. O SISTEMA DEVE

PERMITIR A COMPLETA RASTREABILIDADE DAS

OPERAÇÕES REALIZADAS, IDENTIFICANDO

MINIMAMENTE: PROGRAMA SELECIONADO,

OPERADOR, DATA E HORA DO FRACIONAMENTO,

HEMOCOMPONENTES OBTIDOS, PROGRAMA

UTILIZADO, BOLSA FRACIONADA; CENTRIFUGA

UTILIZADA, INTERCORRÊNCIAS DURANTE O

PROCESSO. PERMITIR TAMBÉM A OPERAÇÃO

MANUAL, OU SEJA, A SELEÇÃO MANUAL DOS

PROGRAMAS DE FRACIONAMENTO, PARA ATENDER

ÀS SITUAÇÕES DE CONTINGÊNCIA. O SISTEMA DE

INTERFACEAMENTO DEVE POSSUIR UM MÓDULO

PARA GERAÇÃO DE RELATÓRIOS DE COLETA E

PRODUÇÃO, SEPARADOS POR DATA, EQUIPAMENTO

UTILIZADO (HOMOGENEIZADOR E FRACIONADOR),

OPERADOR, HEMOCOMPONENTE PRODUZIDO E

CENTRÍFUGA UTILIZADA. CADA EQUIPAMENTO

DEVE PERMITIR, DE FORMA INDEPENDENTE E

SIMULTÂNEO, O FRACIONAMENTO DE BOLSAS E

PROGRAMAS DIFERENTES.

29

LOCAÇÃO DE HOMOGENEIZADOR DE BOLSAS DE

SANGUE COM INTERFACEAMENTO - EQUIPAMENTO

COM SISTEMA OSCILANTE PARA MISTURAR O

SANGUE COM O ANTICOAGULANTEDURANTE A

COLETA. COMPOSTO POR BALANÇA COM TARA

AUTOMÁTICA COM CAPACIDADE PARA ATÉ 1000 G E

BANDEJA COM SUPORTE PARA FILTRO "IN

LINE".POSSIBILIDADE DE PROGRAMAÇÃO DO

VOLUME DE SANGUE A SER COLETADO ENTRE 100-

650 ML. DISPLAY DIGITAL EM PORTUGUÊS, COM

SISTEMA QUE PODE SER ACIONADO PARA REDUÇÃO

DO CONSUMO DE ENERGIA. MOSTRAR NA TELA

PRINCIPAL INDICADORES DE TEMPO DE

COLETA,VOLUME COLETADO (ML), PESO (G),

HORA,DATA, VOLUME PROGRAMADO, BARRA

INDICADORA QUE MOSTRE O PROGRESSO DA

DOAÇÃO EM PORCENTAGEM, NÍVEL DE CARGA DA

BATERIA E INDICADOR QUE O EQUIPAMENTO ESTÁ

CONECTADO À REDE ELÉTRICA. DEVE SER

PROVIDO DE ALARME VISUAL E SONORO PARA

FINAL DE COLETA E BAIXO FLUXO. POSSUIR CLAMP

CORTAFLUXO COM SISTEMA DE SEGURANÇA QUE

BLOQUEIA O FLUXO QUANDO É ATINGIDO O

VOLUME DE SANGUE PROGRAMADO E IMPEDE QUE

O TUBO SEJA RETIRADO DURANTE A COLETA. DEVE

ACOMPANHAR UMA BATERIA RECARREGÁVEL E

POSSUIR SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA EFEITO

MEMÓRIA DA BATERIA. POSSIBILIDADEDE CRIAR

ATÉ 50 PROGRAMAS DIFERENTES PARA COLETA.

EQUIPADO COM UMA HASTE TELESCÓPICA QUE

PERMITE QUE O USUÁRIO OPERE O EQUIPAMENTO

MENSAL FRESENIUS 60 (12 meses) 2.300,00 138.000,00

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

SEM SE CURVAR, DE FORMA ERGONÔMICA, NORMA

REGULAMENTADORA - NR 17 DO MINISTÉRIO DO

TRABALHO, ÍTEM 17.3.2, DE 1978 COM

ATUALIZAÇÃO Nº 13 EM 21 DE JUNHO

2007,COMPOSTA POR: PAINEL NA SUA

EXTREMIDADE COM OS COMANDOS BÁSICOS

(INÍCIO, PAUSA, CLAMP E FIM DA COLETA); DISPLAY

QUE INDICA FLUXO BAIXO E OUTRO QUE INDICA O

PROGRESSO DA DOAÇÃO (PERCENTUAL); SUPORTE

PARA LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS; LUZ

INDICADORA DOS ALARMES NA EXTREMIDADE DA

HASTE, SAÍDA SERIAL RS485. GERENCIAMENTO DOS

EQUIPAMENTOS CO RECEBIMENTO E ENVIO

AUTOMÁTICO DOS DADOS RECEBIDOS E GERADOS

DURANTE A COLETA DAS BOLSAS,GARANTINDO A

RASTREABILIDADE DO PROCESSO. POSSUIR

MÓDULO DE SELAGEM PARA TUBOS DE PVC GRAU

MÉDIO,ATRAVÉS DE GERADOR DE

RADIOFREQÜÊNCIA, POR ALICATE MANUAL DE

SELAGEM, POSSIBILITANDO A SELAGEM DE TUBOS

COM DIÂMETRO ENTRE 3 E 4,5 MM E ESPESSURA DE

PAREDE DE, NO MÁXIMO,0,75 MM. DEVERÁ VIR

ACOMPANHADO DE DISPOSITIVO PARA REDE DE

TRANSMISSÃO VIA RÁDIO FREQUÊNCIA

(WIRELESS),PROGRAMA DE INSTALAÇÃO EM

CDROM, MANUAL EM PORTUGUÊS.

Lote: 7 - LOCAÇÃO PLACA

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

36

LOCAÇÃO PLACA COM SISTEMA DE RESFRIAMENTO

DE BOLSAS DE SANGUE - LOCAÇÃO DE SISTEMAS

DE RESFRIAMENTO DE BOLSAS DE SANGUE,

CONSTITUÍDO POR CESTO DE TRANSPORTE E PLACA

CONTENDO BUTANODIOL; ACELERA O

RESFRIAMENTO DAS BOLSAS DE SANGUE TOTAL

RECÉM COLETADAS DE 37ºC PARA 20ºC (± 2ºC)

DENTRO DE 3 HORAS, ARMAZENANDO E

MANTENDO AS BOLSAS A ESTA TEMPERATURA POR

APROXIMADAMENTE 20 HORAS. O USO DO

BUTANODIOL É CONHECIDO POR SUA CAPACIDADE

QUE PERMITE MAIOR RENDIMENTO DAS TAXAS

DOS CONCENTRADOS DE PLAQUETAS (CP), BEM

COMO PROPORCIONAR A ESTABILIZAÇÃO DO

FATOR VIII DURANTE A ARMAZENAGEM DAS

BOLSAS DE PLASMA. CAPACIDADE PARA 8 BOLSAS.

PARA OTIMIZAR A LOGÍSTICA NAS DEPENDÊNCIAS

DA INSTITUIÇÃO AS DIMENSÕES DEVEM SER DE NO

MÁXIMO 456 MM DE COMPRIMENTO X 333 MM DE

LARGURA X 250 MM DE ALTURA, FACILITANDO O

TRANSPORTE INTERNO DAS BOLSAS.

MENSAL FRESENIUS 60 (12 meses) 335,00 20.100,00

CLÁUSULA SEGUNDA:

As demais cláusulas da ARP firmada em 18/03/2022, permanecem inalteradas.

   E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente em 3 (três) vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

    Santa Rosa, 06 de março 2022.

     _________________________________                     _________________________________

                                FUMSSAR                                                  DIAMED LATINO AMÉRICA S.A.

      _________________________________                     _________________________________

         WEBMED SOL. EM SAÚDE LTDA                                  FRESENIUS HEMOCARE BRASIL

Testemunhas:

1)______________________________          2)___________________________

   Nome:                                                               Nome:

   CPF:                                                                  CPF: